



SECURITIES AND FUTURES COMMISSION
證券及期貨事務監察委員會

證券業財務回顧

截至 2015 年 6 月 30 日止半年度



摘要

2015 年上半年，所有證券交易商及證券保證金融資人¹ 的淨盈利總額為 268 億元²，較六個月前上升 63.9%。有關增幅主要由於來自證券交易的淨佣金收入增加（由交易量上升所帶動），以及自營交易淨盈利和其他收入上升。

所有證券交易商及證券保證金融資人於 2015 年上半年的交易總金額上升 50.9%。香港聯合交易所有限公司（聯交所）的每日平均成交額為 1,253 億元³，較之前六個月增加 65.5%。恒生指數於 2015 年 6 月 30 日收報 26,250 點，較 2014 年 12 月 31 日的收市水平 23,605 點上升 11.2%。

聯交所參與者方面，A 組經紀行共錄得 33 億元的淨盈利，B 組和 C 組經紀行的淨盈利總額均約為 57 億元。

截至 2015 年 6 月底，未清繳的保證金貸款總額為 1,689 億元，較 2014 年底上升 51.4%。平均證券融資抵押品比率為 4.7 倍。

下表 1 概述與證券交易商及證券保證金融資人有關的統計資料和重要財務數據。表 2 則列出三組聯交所參與者於 2015 年上半年的財務表現。

表 1 證券交易商及證券保證金融資人的統計資料及財務狀況 ^{1a}		
	30/6/2015	31/12/2014
證券交易商及證券保證金融資人總數	960	951
活躍現金客戶總數 ^{1b}	1,244,240	1,157,599
活躍保證金客戶總數 ^{1b}	220,421	181,593
資產負債表（百萬元）		
庫存現金及銀行結餘 ^{1d}	435,672	341,124
來自保證金客戶的應收款項	168,857	111,549
因證券交易而來自客戶及其他交易商的應收款項	348,384	197,043
自營交易持倉	241,270	219,491
其他資產	251,683	211,338
資產總值	1,445,866	1,080,545

¹ 證券交易商及證券保證金融資人指獲發牌從事證券交易或提供證券保證金融資的法團。除另有註明外，聯交所參與者和非聯交所參與者均包括在內。

² 除另有註明外，本報告所述貨幣為港元。

³ 資料來源：香港交易及結算所有限公司。



表 1 證券交易商及證券保證金融資人的統計資料及財務狀況（續）

	30/6/2015	31/12/2014
資產負債表（百萬元）（續）		
因證券交易而應向客戶及其他交易商支付的款項	692,968	470,507
來自財務機構的貸款總額	188,365	119,060
公司本身持有的淡倉	83,302	94,473
其他負債	190,517	144,626
股東資金總額	290,714	251,879
負債及股東資金總額	1,445,866	1,080,545
	截至 30/6/2015 止六個月	截至 31/12/2014 止六個月
損益表（百萬元）		
交易總金額 ^{1e}	47,762,028	31,645,924
來自證券交易的淨佣金收入	16,548	11,806
利息收入總額	5,879	4,947
其他收入 ^{1f}	55,308	51,941
自營交易淨盈利	9,258	6,580
總收入	86,993	75,274
間接成本及利息開支總額	(60,199)	(58,930)
淨盈利	26,794	16,344
備註：		
1a 上列統計數據不包括一家於海外註冊成立、在香港境外進行主要業務並在香港以分支辦事處形式經營的持牌法團所呈報的數據。		
1b 活躍客戶指持牌法團須根據《證券及期貨(成交單據、戶口結單及收據)規則》的規定，就相關申報月份製備並向其交付戶口月結單的客戶。		
1c 平均證券融資抵押品比率是指以整個行業計算，在某指明日期保證金客戶存放的證券抵押品的總市值相對於來自這些客戶的應收保證金貸款總額的倍數：		
	<u>截至 30/6/2015</u>	<u>截至 31/12/2014</u>
	4.7 倍	4.2 倍
1d 庫存現金及銀行結餘包括代客戶持有的信託款項共 2,330 億元（31/12/2014：1,650 億元）。		
1e 交易總金額包括在香港及海外進行的股票、債券及其他證券交易的金額。		
1f 其他收入包括同集團公司之間的管理費用、資產管理費用、投資顧問費用、包銷費用和企業融資的收入。		
資料來源：獲發牌從事證券交易或提供證券保證金融資的法團，根據《證券及期貨(財政資源)規則》向證券及期貨事務監察委員會提交的每月財務申報表。		



表 2 聯交所各組別參與者^{2a} 截至 2015 年 6 月 30 日止半年度的財務表現（百萬元）

	A 組		B 組		C 組		所有聯交所參與者	
	2015 年 上半年	2014 年 下半年	2015 年 上半年	2014 年 下半年	2015 年 上半年	2014 年 下半年	2015 年 上半年	2014 年 下半年
交易總金額 ^{2b}	16,688,094	11,253,157	13,724,741	8,839,971	7,051,990	4,104,507	37,464,825	24,197,635
來自證券交易的淨佣金 收入	2,637	2,009	6,383	4,135	4,177	2,787	13,197	8,931
利息收入總額	510	424	2,819	2,305	1,889	1,560	5,218	4,289
其他收入	5,583	5,236	3,931	4,774	5,069	3,600	14,583	13,610
自營交易淨盈利	200	207	347	312	2,173	1,603	2,720	2,122
總收入	8,930	7,876	13,480	11,526	13,308	9,550	35,718	28,952
間接成本及利息開支 總額	(5,652)	(5,742)	(7,758)	(7,893)	(7,614)	(7,683)	(21,024)	(21,318)
淨盈利	3,278	2,134	5,722	3,633	5,694	1,867	14,694	7,634

備註：

2a. 聯交所參與者按其在聯交所的每月成交額分為 A、B 及 C 組。A 組指按市場成交額計算排名首 14 位的經紀行，B 組指排名第 15 至 65 位的經紀行，而其餘經紀行則編為 C 組。

2b. 交易總金額包括在香港及海外進行的股票、債券及其他證券交易的金額。

資料來源：聯交所參與者根據《證券及期貨(財政資源)規則》向證券及期貨事務監察委員會提交的每月財務申報表。

免責聲明：本文旨在提供概括性財務數據，以供有興趣人士作基準評價、研究分析或其他用途。本文所述的觀察不應視為精確的市場分析。